



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GAZETA CZĘSTOCHOWSKA

Częstochowa
Warunki

Pod kierunkiem
T. TRZEBIŃSKIEGO

ADMINISTRACJA
Częstochowa II-ga Aleja Nr. 43

na stronie 4-ej.

Cena 3 kop

Wydawanie codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

КВИТАНЦЯ.

Отпечатанный без предвари-
тельной цензуры № 168 газеты

„Gazeta Częstochowska“ заключаю-
щий в себя 1 печати *pm*
лист доставлен ко мне в кан-
целярию.

10/VI 23/VI 1910г.

Полицеймейстеръ
города Ченстохова *Umu*

№ 43.
ODEON

I srody 22 do Piątku 24 Czerwca (włącznie)
a programu!

Wdzięczność Indjanki dramat w wykonaniu naj-
lepszego zespołu artystów z natury **Czy ja nie mam**
kochać p. Lejmana **Obowiązek i miłość** Matki
boskiej W wykonaniu najlepszych artystów: „Teatro-
miczny **Legenda o Królu Midasie** fantazja w
3 aktach.

oprac. wystawiono: nową serję widoków z podróży.
czegóły w afiszach i programach.



Teatr „ODEON“

NT
zabobów
o i zdrowo.

znających przyłączyły się również firmy
galijskie i z Królestwa, koszta utrzy-
mania składu zredukowały się do mi-
nimum, a składnica taka dojszy mogła
w krótkim czasie do poważniejszego
znaczenia i stać się kolebką nowej
ery dla handlu polskiego, zaczątkiem
handlu wszechświatowego!

Towary składnicy konstantynopoli-
tańskiej liczyłyby mogły na zbyt nietylko
w samej Turcji, lecz także w Malej
Azji i Afryce. Obszar ten zatem powa-
żny, który zapewnić może składnicy
światny byt a udziałowcom znaczne
zyski.

Może wtedy, gdy przemysł polski
ustalił sobie egzystencję na Wschodzie,
kapitał nasi przystąpią do tworzenia
zbiorowych zakładów fabrycznych, kom-
pletując kolekcję wytwórczości rodzin-
nej, na cześć i chwałę przemysłu pol-
skiego!

Zygma.

**Ziemstwa w gubernjach
Zachodnich.**

Ustawa ziemska dla 6 gubernji lite-
wsko-białoruskich, uchwalona niedawno
przez Dumę, znajduje się obecnie w Ra-
dzie państwa. Na powierzchni wypłyne-
ły przedwzrostkiem różne punkty, co
do których Rada państwa nie może się
pogodzić z uchwałami Dumy. W tych
kwestjach będzie zwołana komisja kom-
promisowa, złożona z członków Rady
państwa i Dumy.

Komisja ta przedwzrostkiem roz-
strząsać będzie kwestję cenzusu wybor-
czego, zmniejszonego w projekcie rzą-
dowym przez Dumę do połowy. Zmniej-
szenie to wywoła niewątpliwie ze stro-
ny prawicy Rady państwa ogromne
przeciwdziałanie, ponieważ koła te ura-
żają za rzecz wielce niebezpieczną przy-
ciągnięcie do pracy w ziemstwach po-
siadaczów mniejszej własności w gubern-
jach południowo-zachodnich. Ziemstwo
może się stać zbyt demokratycznym
„muzycykiem”, i przyleć „małorusyj-
skiem”.

To ostatnie niebezpieczeństwo szcze-
gólnie niepokoi prawicę w Radzie pań-

polę zbytu rynkiem handlowym jest Turcja.
Do niedawna rynek ten, pomijając
handel lewantyński Anglii, znajdował się
głównie w rękach przemysłowców ni-
emieckich z Anglii i Niemiec. Jednakże
Niemcy są obecnie narodem w Turcji
najbardziej znienawidzonym. Wszyscy
sobie zapewne przypominają bojkot to-
warów austrjacko-niemieckich z przed
dwóch lat. Obecnie „Deutsche Export
Revue”, organ niemieckich przemysłow-
ców, stwierdza, że Turcja na korzyść
przemysłu innych państw ignoruje naj-
żywniejsze interesa Niemiec.

Znawca stosunków tureckich, rodak
nasz, pan Maciejowski, zamieszkujący
w Konstantynopolu, twierdzi w myśl za-
łów niemieckiego korespondenta, że za-
dana inna narodowość nie jest u Turków
tak znienawidzoną, jak własnie niemiec-
ka. Polacy natomiast, jako naród gne-
biony, cieszą się szczególniejszą sym-
patją tamtejszej ludności, a znane w Tur-
cji wyroby firmy poznańskiej B. Kaspro-
wicz wywołują u małomownego Turka
sąd bardzo pochlebny, choć w dwa tylko
słowa ujęty: „kaj mak” (jak śmie-
tanki). Gdy p. M. przedstawił się Tur-
kowi pewnemu jako Polak i przyjaciel
Turków, odrzekł tenże: „nie przyjacielem
bratem mi jesteś!”

Korzystny ten objaw sympatii ludno-
ści tureckiej dla nas nasuwa myśl, czy
przemysł polski nie mógłby wystąpić do
współzawodnictwa w eksporcie do Tur-
cji i zyskać sobie tamże dzięki sympatii
obfite pole zbytu. Zresztą niektórzy
kupcy polscy, tę rzecz już rozpoczęli,
rozchodzą się jednak o wystąpienie na
wielką skalę.

Cło wchodowe do Turcji jest bardzo
niskie, wynosi bowiem tylko 11 proc.
od netto-sumy faktury. Uchwalona pod-
wyżka 4 proc. spotkała się z liczną opo-
zycją, to też upływie dużo jeszcze

czasu, zanim rząd turecki pobierać za-
cznie cło wyższe. Również taryfa prze-
wózowa jest bardzo przystępna.

Jak bardzo inne narodowości o ry-
nki tureckie się ubiegają, niechaj posłuży
fakt, że Rosjanie zbudowali parostatek
mieszczący w swem wnętrzu wystawę
wszystkich możliwych wyrobów rosyjs-
kich. Okręć ten zwiędza wszystkie
porty tureckie i zapoznaje kupiectwo le-
wantyjskie z wytwórczością rosyjską.
Założono także bank rosyjski (Banque
russe pour le commerce étranger), ma-
jący ułatwić transakcje handlowe mię-
dzy Rosją a cesarstwem otomańskim.

Mimo tych uślnych starań ze strony
przemysłowców rosyjskich zachowują
się Turcy bardzo obojętnie wobec to-
waru rosyjskiego, lekceważące „a man
— a man — a man” jest zazwyczaj od-
powiedzią na oferty składane przez Ros-
jan.

Jak z kompetentnych źródeł się do-
wiadujemy, mogą liczyć na szczerą zby-
t w Turcji poniższe artykuły: likiery, przeto-
wory chemiczno-techniczne, szczer-
niej farba drukarska i farby węgłowe,
gara, karmelki i t. p. Maszynny rolnicze
miałyby również zbyt zapewniony, wszak-
że eksport taki wymaga założenia biura
technicznego i składu w Konstantynopolu
celem demonstrowania maszyn i szyb-
szego ekspedjowania tychże.

Myśl utworzenia składnicy zbiorowej
dla wszystkich artykułów eksportowych
jest wogóle ze wszech stron godna bli-
szego zajęcia się nią. Dogodność do-
stawienia towaru nawet w najniższych
pozyjach i możność dopilnowania kre-
dytu—oto dwie główne zalety składnicy.
Myśl utworzenia składnicy jest silnie a-
gitowana wśród kupców polskich w Po-
znańskim i znajduje tam wielu zwolenni-
ków.

Gdyby zaś do składnicy kupców po-

**LEKARZ-DENTYSTA
GREJNIEC**
Przyjmuje podczas lata w CZĘSTO-
CHOWIE I Aleja №11 dom p. Rajchero-
wej codziennie od 9—3 po popołudniu
bez przerwy w Ostrowach zaś w domu
p. Rataja od 4 1/2 do 6 wieczór.

Poleca Nr. 1 swego wyławnicztwa,
poswięconego krzewieniu zasad ze-
bolecznictwa wśród mas najszerszych
p. l. „Ogólne zasady pielęgnowania
zębów i jamy ustnej”. Cena 5 i 10 k.
Zadać w księgarniach! 20

**LEKARZ-DENTYSTA
Artur Broniatowski**
przyjmuje codziennie od 9—1 i od
3—7 p. p.
Aleja № 8 pierwsze piętro dom p. Rygockiej.

Lecznica chorób zębów i jamy ustnej
MARJANA PUCHAŁSKIEGO
w Częstochowie III aleja. 57 wprost ko-
ścioła po Marjavit. Zarządzający lekarz
dr-ta **B. MUSZYŃSKI** przyjmuje
codziennie od 9 z rana do 8 wieczór

Turcja a przemysł polski.
—o—
jednym z najmniej wykorzystanych
Europie, a przedstawiającym szerokie

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-cia, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarski, Kamieniarski i Sztukatorski

WYKONYWA RZEZBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon № 260.

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne w Częstochowie, ul. stral. 13
TELEFON № 1.

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na
odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi,
centralne ogrzewanie. **Skład** materiałów technicznych i elektrotech.

stwa, tem bardziej, że nie można się spodziewać, że Duma zgodzi się na ustępstwa pod tym względem. Nie mówiąc już o tem, że poprawkę Dumy co do zmniejszenia cenzusu popiera p. Stoytyn, opozycja łącznie z włościanami i niewielką częścią październikowców zdola niewątpliwie odrzucić poprawkę Rady państwa.

Wobec tego wszystkiego, obrady komisji kompromisowej, jak donosi „Riecz“, postanowiono odłożyć do jesieni.

Wybory do Rady państwa dokonane będą na lat trzy na zasadzie starej ustawy wyborczej.

Godne poparcia.

Słynna szkoła handlowa im. Kronenberga w Warszawie, która wychowała wśród swoich murów tylu dzielnych pracowników na niwie fachowej i obywatelskiej, pozostawiła po sobie godnych spadkobierców. Istniejące w Warszawie „Wysze kursy handlowe“ są — jak wiadomo — właściwie dalszym ciągiem szkoły Kronenberga i jako takie godnie sobie zawsze poczynają w myśl dawnych dobrych tradycji i wyrobionej sławy swej byłej macierzy.

Właśnie obecnie „Wysze kursy handlowe“ zainicjowały sprawę drobną wprawdzie, nie mniej jednak ważną i mogącą w swoim zakresie wiele dodatnich następstw sprawdzić. Szkoła sama może dać swoim uczniom tylko wykształcenie teoretyczne, od którego praktyka zawsze nieco się różni. „Wysze kursy handlowe“ więc postanowiły dać swoim uczniom tym, którzy z pierwszego kursu przechodzą na drugi, praktykę i w tym celu zwróciły się do Stowarzyszenia kupców w Warszawie o wyszukanie dla wspomnianych uczniów na czas wakacji posad sił pomocniczych i zastępczych.

Stowarzyszenie kupców w Warszawie uznało całą wagę prośby i projektu „Kursów handlowych“ i umieściło część uczniów w zakładach handlowych w Warszawie, a część postanowiło umieścić na prowincji i w tym celu zwróciło się między innymi także do Stow. kupców w Częstochowie.

Sprawa jest godna poparcia. Przez udzielenie praktyki słuchaczom „Kursów handlowych“ dopomocze się tym ostatnim do jaknajlepszego wypełnienia ich obowiązków dydaktycznych. Każdy obywatel kraju powinien zawsze i wszędzie pomagać do jaknajlepszego spełnienia tych obowiązków. Nam wszystkim potrzeba dobrych fachowców i obywateli. Udzielając zresztą wspomnianym słuchaczom praktyki, kupcy działają dla siebie, bo pomagają wychować dzielnych pracowników dla siebie.

Z drugiej strony wakacje to okres urlopów. Często zastulony i sterany pracownik nie może otrzymać urlopu, bo nie ma go kto zastąpić. Młodzież z „Kursów“ za drobnem tylko wynagrodzeniem będzie pracowała i rozwiązała tak skomplikowaną a często i przykrą bardzo kwestię sił zastępczych.

Jak się dowiadujemy, za pośrednictwem Stowarzyszenia kupców w Częstochowie otrzymało już w naszym mieście praktykę kilku słuchaczy „Kursów“, a zapewne i jeszcze ich więcej praktykę otrzyma.

Prasa ukraińska a rewelacje.

Z obu ukraińskich organów we Lwowie jeden („Rustan“) zupełnie pomija milczeniem rewelacje Rakowskiego o aferach szpiegowskich w Galicji; drugi zaś, bezpośrednio interesowany w tej sprawie, to jest „Dilo“, organ parlamentarnego klubu rusko-ukraińskiego, zbywa powyższe rewelacje krótką notatką kronikarską, umieszczoną wśród innych wiadomości, w brzmieniu następującem:

Te zarówno bezwstydne, jak grube i kłamliwe wymysły, omówimy jutro, nie mogąc dziś tego omówić ze względu na natęt materiału parlamentarnego. Lecz i na tem miejscu konstatuujemy, że rewelacje te kompromitują nie Rusinów, tylko tych publicystów polskich, którzy wierzają szpiegowi, podającemu wykaz rozdziału subwencji podjętych ludzi i towarzystwa, jakich w Galicji całkiem niema, o czem każdy łatwo się może przekonać, dla kogo celem nie jest — świadome oszczerstwo.

Organ staroruski „Hałyczanin“, podaje w artykule, zatytułowanym: „Marki pruskie u Ukrainofiliów“, wszystkie szczegóły tej sprawy; według relacji „Kurjera warszawskiego“. Od siebie nie robi jednak żadnych uwag, okazując jednakże pewne zaufanie do tych rewelacji w samym tytule odnośnego artykułu.

Natomiast organ rosyjski we Lwowie „Prikapackaja Rus“, poświęca artykuł naczelny rewelacji Rakowskiego, gdzie pisze między innymi: „Ze między Berlinem a Ukraińcami galicyjskimi istniały i istnieją bardzo bliskie stosunki, o tem mieliśmy oddawna pewne wiadomości. Nie mogliśmy jednak robić z tego użytku, bośmy nie mieli w rękach żadnych dokumentów. Dziś są już autentyczne i bardzo dokładne szczegóły. Od siebie dodać jeszcze możemy, nie kłapiąc się wcale, jeszcze jedną pozycję z rachunków odnośnych władz niemieckich.“

Za pośrednictwem biura emigracyjnego w Neuberun (na Śląsku pruskim) Ukraińcy otrzymali 240,000 marek na przeprowadzenie swych kandydatów podczas wyborów do Rady państwa. Jest to dla nas nie mniej interesująca rewelacja, jak te, które się znajdują w dossier p. Rakowskiego. Ona służy nam do rozwiązania tej trudnej zagadki, dającej Ukraińcy odnieśli podczas ostatnich wyborów tak świetne zwycięstwo nad ruskimi. Rewelacje te wyjaśniają nam do pewnego stopnia powodzenia propagandy rusko-ukraińskiej, wielką ilość wydawnictw i organów prasy, rozwój ich towarzystw i t. p.“

Do rewizji senatorskiej.

W Warszawie na zarządzenie senatora Neuhardta aresztowano i osadzono w więzieniu generał-lejtmanta Liubę, b. intendenta warszawskiego okręgu. Jemu towarzyszył podpułkownik Süsskant i radca kolegjalny Bont-Bogdanowicz. Opowiadają, że wszyscy trzech aresztowani występowali zawsze razem i razem dopuszczali się przestępstw na szkodę skarbu.

Aresztowanie tego tryumwiratu poprzedziło przybycie do Warszawy prokuratora wojskowego, gen. Makarenki, i konferencja z nim senatora Neuhardta. Ponieważ aresztowanie tych trzech wysokich urzędników jest już dziś faktem dokonany, należy przypuszczać, że rewizja senatorska jest w posiadaniu niezbitych a bezwzględnie ich potępiających dowodów.

Jest to jeden z tych niezliczonych wypadków, kiedy rewizji senatorskiej dostali się do rąk nie jacyś podrzędni działacze, ale „grube ryby“, a między niemi pełny generał. Generał Liubę o nadzuczku w warszawskiej intendturze oskarżono już poważnie tuż po wojnie rosyjsko-japońskiej. Ówczesny sędzia śledczy dla spraw wojskowych rzeczywisty radca stanu, Szyjanow, który prowadził śledztwo w różnych kwestiach związanych z intendturą, miał poważne podejrzenia przeciwko generałowi Liubę.

Wówczas gen. Liubę udało się szczęśliwie uniknąć więzienia, a Szyjanow został oskarżony o dyfamację, zasądzone i przy częściowej degradacji przeniesiony do Irucka. By nie dać tryumfować nad sobą swoim oszczercom, Szyjanow wziął wówczas dymisję. Lecz dziś stało się inaczej. Generał Liubę z towarzyszami znajduje się w więzieniu, a okazuje się, że oszczerstwami obrzucany Szyjanow miał rację.

Pêle - Mêle.

W pałacu Taurydzkim w Petersburgu odbyło się przed kilku dniami posiedzenie międzyparlamentarnej grupy pokoju. Na prezesa wybrany został Jefremow, na wice-prezesa Milukow, na sekretarza Zwigniewicz i na jego pomocników: Maksudow, Teniszew i W. Lwow. Do rady za grupy powołani zostali: Glebow, Szingarew, Bulat, M. Lwow i Rodiczew. Pięć miejsc w zarządzie postanowiono oddać członkom Rady państwa. Przedstawicielem grupy na zjeździe w Brukseli będzie Jefremow oraz jeden z członków Rady państwa.

W Monachium zmarł znany malarz Rudolf Seitz, który miał w Niem-

czach wielką popularność. Był przeważnie czynny jako malarz fresków i ilustrator do wydawnictw literacko-artystycznych. Malował jednak również obrazy rodzajowe, które miały wielkie powodzenie.

W Nowym Jorku wdrożono śledztwo przeciw pięciu spekulantom bawełnianym, między którymi znajduje się Paten i Maurycy Rotschild, którzy w ostatnim czasie spowodowali swojemi operacjami znaczną zwyżkę kursów na targu bawełnianym.

Donoszą z Wiednia, że Słowieńcy żądają u rządu obietnicy uniwersytetu w Lublanie, zanim zaś ten uniwersytet zostanie aktywowany, domagają się kursów w jednym ze słowiańskich uniwersytetów w Austrii; między innymi wymieniano także Kraków Podobno bar. Bienert zapytywał prezesa Koła polskiego, d-ra Głabińskiego, czy Polacy zgodziliby się na takie kursa w Krakowie i otrzymać miał odpowiedź przychylną.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś: św. Agrypiny P. M., Zenona M.

Jutro: Narodzenie św. Jana Chrzciście.

Wschód słońca: godz. 3 m. 39

Zachód: " 8 " 24

Przybyło dnia: " 9 " 11

Daty historyczne. 1601 Zwycięstwo Krzysztofa Radziwiłła nad szwedami. — 1877 Przejprawa wojsk rosyjskich przez Dunaj.

— Ze szkół.

Na mocy uchwały rady pedagogicznej z dnia 18 b. m. następującym uczniom 8 kl. gimnazjum Polskiego p. G. Kościńskiego przyznano stopień dojrzałości:

Stanisławowi Burhardtowi, Stanisławowi Domaszewskiemu, Julianowi Dreszerowi, Edwardowi Dzierzbickiemu, Stanisławowi Kulejewskiemu, Józefowi Kurkowi, Janowi Niemczykowski, Janowi Olesiułowi, Stanisławowi Szafnickiemu, Adamowi Tarnowskiemu i Dominikowi Zbierskiemu.

Dziś wszyscy uczniowie otrzymają cenzury i nastąpi zakończenie roku szkolnego.

Zarząd gimnazjum raz jeszcze prosi i wzywa tych wszystkich rodziców i opiekunów, oraz uczniów, którzy dotychczas wpsu nie uiszcili, aby do 1 lipca uzupełnili zaległości.

Dziś również, po nabożeństwie, nastąpi zamknięcie roku szkolnego na pensji p. Chrzanowskiej.

— Koncert „Lutni“ w parku.

W nadchodzącą niedzielę sympatyczna nasza „Lutnia“ urzęda w parku koncert, połączony z zabawą. Oprócz orkiestry symfonicznej, złożonej z przeszło 60 osób, w koncercie weźmie udział komplet „Tamburaszystów“ (orkiestra Serbsko-Chorwacka) złożony z 12 osób. Komplet powyższy cieszy się za granicą wielkim powodzeniem, nie wątpimy zatem, że i Częstochowa zainteresuje się popisami nieznanego u nas dotąd zespołu.

Pozaatem organizatorzy zabawy przygotowują wiele atrakcji, o których bliższe szczegóły podamy niebawem.

— Kościoły i duchowieństwo.

Ostatnie konsekracje biskupie stały się powodem dla gazet rosyjskich do zajęcia się statystyką kościołów i duchowieństwa rzymsko-katolickiego. W całym państwie według tej statystyki, jest 12 diecezji: Kościoła rzymsko-katolickiego, z ogólną ilością wiernych 13,100 tysięcy osób płci obojej. Śród owych 12 diecezji najliczniejszemi są: 1) warszawska, z 1,820 tys. parafjan katolików, 337 kościołami i 570 księżmi; lubelska, z 1,609 tys. parafjan katolików, 412 świątyniami i 433 księżmi i 3) wileńska, 1,415 tys. parafjan katolików, z 500 kościołami i 478 księżmi. Diecezja mohylewska liczy 1,023,500 wiernych płci obojej, przy 245 świątyniach i 398 księżach; najmniejszą jest diecezja tyraspolska z katedrą w Saratowie, przy 53 świątyniach i 176 księżach.

Ogółem jest tedy w całym państwie 13,100,782 katolików, świątyni (kościołów i kaplic) — 4564 i księży 4.990.

— Świecenia.

Z rąk J. E. k. biskupa Zdzitowieckiego otrzymali święcenia kapłańskie

następujący alumni Seminarium Duchownego Włocławskiego: Wincenty Gmachowski, Adam Fijałkowski, Stefan Niedźwiecki, Lukasz Zezulinski, Bronisław Kochanowicz, Stefan Martuzalcki, Leon Kwaśkiewicz, Tadeusz Rutkowski, Wacław Kneblewski, Józef Kozakowski i Stanisław Łuczak.

— Lekkomyślne podejrzenie.

Komunikują nam fakt następujący: Onegdaj w godzinach popołudniowych stróż z ul. Teatralnej, Jan Selwet niósł lustro na ul. Krakowską pod nr. 15 Na ul. Dojazd przystąpił doń p. Józef B. i zawezwawszy policjanta, kazał aresztować Selwetę, ponieważ lustro, jak twierdził, zostało jemu skradzione. Aresztowanego odprowadzono do cyrkułu, z kąką po wyjaśnieniu kwestji ofiarę lekkomyślnie rzucenego podejrzenia wypuszczono na wolność.

Nie możemy nie potępić zbytnej pochopności i nieogledności p. B., lekko-myślnie narażającego uczciwego człowieka na podobną przykrość.

— Znalezione podrzutka.

W dniu wczorajszym na Ostatnim Groszu około domu Franciszka Sojciekiego, Jan Paluszkiwicz znalazł podruczone niemowlę płci żeńskiej.

Niemowlę chwilowo zatrzymał u siebie znalazca.

— Drobný pożar.

Wczoraj o g. 5 i pół w fabryce Górskiego i Lipskiego na Zawodziu w oddziale farbarni powstał pożar. Zawezwana telefonicznie straż ogn. ochotnicza przybyła na miejsce po to tylko jednak, aby skonstatować, że ogień przed jej przybyciem ugasił robotnicy pomienionej fabryki.

— Od pioruna.

Około kopalni Młynek w majątku majorackim Poczesna w gminie Kamienica Polska, od pioruna zginął robotnik Józef Kupski, mieszkaniec wsi Łazec w gm. Rąkszowice.

We wsi Kamienica — Polska piorun uderzył w 9 letniego pastuchę, Władysława Dudka, który poniósł śmierć na miejscu.

— Bójka.

We wsi Wielkowiecko w gminie Opatów podczas bójki uderzony został miedzianym kubelkiem w głowę Jakob Włodarczyk.

Napastnika, Franciszka Olszewskiego, aresztowano.

— Z prasy.

Ostatni nr. „Kupca“ organu związku kupieckiego w Niemczech obejmuje 56 stron i omawia różne aktualne sprawy handlu i przemysłu.

W głównej części jest zamieszczonych kilka artykułów w sprawie zakładania składów ludowych po wsiach przez naszych ziemian.

W innej części „Kupca“ zamieszczono liczne ryciny opatentowanych wynalazków i nowości praktycznych.

Redakcja „Kupca“ donosi swoim czytelnikom, że od 1 lipca podwyższa abonament z 75 kop. na 1 rb. kwartalnie, ponieważ obecnie poszczególne zeszyty tego czasopisma są wiele obstrzeżniejsze, niż dawniej, i starannie redagowane oraz ozdobbione rycinami.

Nasi kupcy i przemysłowcy powinni abonować to czasopismo fachowe, które stoi na straży ich interesów i broń ich, gdy są zagrożone. Administracja „Kupca“ (Poznań, ul. Wrocławska nr. 19) wysłała ostatni numer na życzenie każdemu bezpłatnie.

Zachęcamy gorąco do abonowania „Kupca“, który dobrze służy sprawom kupiectwa polskiego.

— Sprawy pocztowe.

Główny zarząd poczt i telegrafów zawiadomił tęższe urzędy pocztowo-telegraficzne, że z powodu wprowadzenia doręczania przez listonoszów listów instytucji sądowych osobom prywatnym, za każde dostarczenie listu takiego listonosze pobierać będą na swoją korzyść kop. 15. W tym celu ministerjum sprawiedliwości wytnęło do naklejania na listach marki 15 kopiejkowe z napisem: „na korzyść listonosza“.

— Z kolei W.-W.

Naczelnik ruchu kolei wiedeńskiej zawiadomił zawiadówców stacji, że w myśl kontraktu, zawartego pomiędzy zarządem kolei, a dzierżawcami bufetów, ci ostatni powinni mieć zawsze w pogotowiu dla pracowników kolejowych i przejeżdżających podróżnych wodę gorącą dla zaparzenia herbaty.

— Wpływ zaliczeń kolejowych.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów pośpiesznych krajowych: 03973 03976.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów bezpośrednich: 06431 06448 06477 00474 06485 06489 06494 06501 16490.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów krajowych zwyczajnych: 35005 35568 35738 35773 35988 36058 36098 36101 36144 36170 36188 36191 36204 36204 36210 36234 36235 36241.

Nr. Nr. zaliczeń z frachtów bezpośrednich zwyczajnych: 49963 00384 00413 00948 00976 01101 01166 01321 01531 01624 01649 11653 01668 01680 01717 01718 01728 01737 01753 01760 01766 01783 01792 01808 01815 01824 01825 01826 01832 01834 01834 01848 01849 01871 01878 01881 01882 01904 01905 01910 01913 01913 01920 01922 01930 01941 01961 01962 01970 01972 01975 02066

Pożary. We wsi Krzepiec w posiadłościach Jana Raczyńskiego, wynikił pożar, który strawił w płomieniach murowaną oborę. Straty wynoszą przeszło 100 rubli. Przyczyna pożaru — niewiadoma.

We wsi Cygotka w gminie Przyrów w posiadłościach Franciszka Grzesiaka, spalił się dom mieszkalny kryty słomą, wraz z tartakiem, asekurowane na rb. 700.

Przyczyna pożaru—przypuszczalnie, antylnie podpalenie. Straty wynoszą około 200 rb.

Kontrabanda. W bliskości wsi Wonsosz w gminie Rększowice, znaleziono, niewiadomo przez kogo porzuconą kontrabandę, waności rb. 14 kop. 40.

Kradzież. Około wsi Łebki w gminie Węglowiec straż graniczna komory celnej w Herbach znalazła, niewiadomo przez kogo porzucone różne przemycane towary, ocenione przez zarząd komory na 507 rb.

Mieszkańcowi wsi Czartary, Walentemu Jagiefo, niewykryci złodzieje, skradli konia i zrebaka wartości 45 rb. wszelkie natychmiastowe poszukiwania nie dały żadnego rezultatu.

Ze szpitala. W ciągu dnia wczorajszego w szpitalu miejskim znajdowało się na kuracji: mężczyzn 35 i kobiet 20.

Aresztowania. W ciągu dnia wczorajszego aresztowano w naszym mieście osób 6.

Korespondencje. Z Noworadomska.

Popis na pensji p. M. Marzantowicz. Wczoraj, odbył się doroczny popis uczennic 4 klasy pensji p. M. Marzantowicz, przy ul. Krakowskiej, poprzedzony mszą św. w kościele „farmyn”, odprawioną przez prefekta księdza Nawrockiego.

Do skończonym nabożeństwie, odbył się w lokalu pensji uroczysty popis, którego rezultaty zaświadczyły nader chlubnie o doskonałym kierunku pedagogicznym przełożonej p. N. Marzantowicz, a także i jej współpracownicy. W udekorowanej w girlandy i kwiaty sali szkolnej, zebrał się rodzice i opiekunowie. W sali tej, stał stół z robotkami różnymi uczennic, w około którego zajęli miejsca: przełożona p. M. Marzantowicz, prefekt ks. Nawrocki, nauczycielki pp. Aue, Będkowska, Litniewicz i Psarska.

Wreszcie otwarto drzwi sąsiedniej sali, w której znajdowały się wszystkie uczennice. Zapanała cisza, po której rozpoczęto śpiew chóralny, a potem, poszczególne popisy uczennic.

Po skończonym popisie, przełożona p. Marzantowicz, odczytała listy uczennic które otrzymały nagrody, pochwały, lub promocje, ks. Nawrocki zaś, oświadczył takowe wręczał. Pod koniec ks. Nawrocki przemówił do wszystkich bardzo pouczająco, zęgnając uczennice, kończąc kurs nauk.

Na zakończenie, uczennica kl. 4 p L. Kalkówna, w imieniu wszystkich uczennic kl. 4, w podniosłych słowach złożyła przełożonej p. M. Marzantowicz serdeczne podziękowanie. Podziękowanie wzmuszyło obecnych na sali, a zwłaszcza samą przełożoną, która serdecznie uskischem żegnała uczennice. Całość popisu odbyła się nader uroczysto, co może służyć jako przykład dla innych szkół tutejszych.

A k r.

Z Piotrkowa. Szantaż. Przed tygodniem sensacje uczyniły w Piotrkowie 2 listy z pogrózkami podżuczenia „5 bomb”, otrzymane przez pp. K. i G., zamoznych obywateli miejskich, o ile ci nie złożą w pewnym miejscu okupu. Jeden z adresatów zawiadomił o tem policję, która zaaresztowała niejakiemu Gór., w miejscu wymienionem w listach. Śledztwo w toku. Ów Gór., znany w mieście naszym młody lekkoduch, byłby uczył miejsc. gimnazjum rząd., próbował później wytrwać, bez powodzenia. w szkole prywatnej, ostatnio od lat paru już za wykołajonego słusznie uważany.

Z Łodzi. Nieporządki w fabryce. W fabryce Rozenlatta w ciągu ostatnich trzech dni, zachorowało 46 robotników i robotnic na ostre zapalenie żołądka. Stwierdzono, że wobec braku wody w zepsutej studni fabrycznej, pili oni z kanarów i różnych naczyń wodę, jak się okazało nieczystą, która spowodowała zbiorowe zastabnienie. Chorych po udzieleniu doraźnej pomocy na miejscu przewieziono do domów. Władze sanitarne zarządziły energiczne śledztwo. Robotnicy płacą po 1 i pół kop. od rubla na kasę chorych, a nadzór sanitarny fabryczny nic nie robi. Miejscowego felczera natychmiast usunięto. Wodę pochodzącą z kanarów i różnych naczyń fabrycznych oddano do analizy do laboratorium miejskiego.

Z Warszawy. Rewizja senatorska. „Warsz. Słowo” dowiaduje się, że inż. Marszewskiego aresztowano z tego powodu, iż rewizja senatorska otrzymała dane, że oddziaływała na swoją korzyść na świadków w sprawie mu wytoczonej.

Kaucja rubli 100,000, składa się z dwóch sum: rb. 50,000, które złożył w gotówce sam Marszewski i rb. 50,000 złożonych w papierach procentowych przez rodzinę oskarżonego.

Ta druga połowa nie podlega zatrzymaniu i może być zwrócona zaraz po zażądaniu, co zaś do gotówki, złożonej przez inż. Marszewskiego, to jak zaznacza „Warsz. Słowo” może ona uleść aresztowi lub sekwestrowi.

Wzlot Łódź-Warszawa. Zapowiedzianego pierwszego lotu dystansowego w naszym kraju na aeroplanie dokona prawdopodobnie już w nadchodzącą niedzielę awiator Utocki. Biedz on będzie wzdłuż szosy kaliskiej, którą też posuwać się będą za aeroplanem samochody z zapasem benzyny i pomocą w razie potrzeby. Droga za nie jest nieco dalsza, niż po torze kolejowym, ale trzeba się było na nią zdecydować.

Utocki zapowiada, iż odległość między Łodzią a Warszawą przeleci bez lądowania, motor bowiem jego „Gnom” pracował już bez przerwy po 3 godziny. Komitet sędziowski jednak pozwolił mu na jednokrotne wylądowanie.

Wa lot ten nagroda osobna poza konkursowa wynosi 10,000 franków, ilość wskazte przebytych kilometrów w tej podróży nie dolicza się przy totalizacji wzlotów konkursowych, za co wydana będzie osobna nagroda.

Samobójstwo. Pisma warszawskie donoszą, co następuje: „Na ul. Królewskiej, przed domem nr. 27, około g. 9 wieczorem, upadł na chodnik wjając się z bólu, młody, lat 15, ubrany w czarny uczniowski kostjum, nieznanomy, który po chwili stracił przytomność. Zawezwany lekarz Pogotowia odwiózł karetką nieprzytomnego młodzieńca do szpitala św. Rocha. W kieszeni spodni znaleziono flakon z resztkami kwasu karbolowego i notatkę tej treści: „Otrulem się z przyczyny Romana Trawfińskiego, krawca w Częstochowie, Edward Psasiński, Częstochowa”. Dokumentów żadnych nie znaleziono.

Ostatnia poczta. ŚMIERĆ 12 ROBOTNIKÓW POLSKICH.

Z Toronto (Kanada) donoszą, że zginęto tam w płomieniach skutkiem własnej nieostrożności 12 robotników galicyjskich, zatrudnionych w zakładach elektrycznych u wodospadu Niagary. Upiwory się podczas zabawy tanecznej, powrócili późną nocą do baraku, w któ-

rym spiali. i rzucili się na postania nie zgasiwszy lampy. Widocznie jeden z nich podczas snu przewrócił lampę, pożar bowiem objął nagle całą izbę. Inni mieszkańcy tego baraku, jak również sąsiednich, uratowali z trudnością życie, płomienie bowiem przerywały się szybko z jednego domku na drugi. Pijanych robotników nie zdolano uratować. Spłonęli we śnie wszyscy.

TELEGRAMY.

(Agencja Petersburskiej i własne) Dymisje gubernatorów i wice-gubernatorów.

Petersburg 22. W tutejszych sferach biurokratycznych krąży wieść, że na skutek rewizji sen. Neudhardta kilku gubernatorów i wice-gubernatorów w Królestwie Polskiem otrzyma dymisję. Jakby na potwierdzenie tej wieści „Now. Wr.” donosi, że gubernator płocki, Hafferberg podał się do dymisji.

Zadanie kuratora. Biała Podlaska 22. Przy zamknięciu roku szkolnego w tutejszej 6-klasowej, prywatnej szkole filologicznej i filologicznej męskiej Andrzejażka kierownik tej szkoły p. Neuman, oświadczył rodzicom, że kurator warszawskiego okręgu naukowego zażądał, aby wykłady wszystkich przedmiotów w tej szkole odbywały się w języku rosyjskim i aby na inspektora szkoły powołano Rosjanina. Wobec tego szkoła będzie prawdopodobnie zamknięta przez właściciela.

Powtórny pożar. Mohylów 22. Wczoraj wieczorem przy silnym wietrze po raz drugi wybuchnął w mieście gwałtowny pożar na rogu ulicy Wileńskiej nad Dubrowienką. Ogień zagrażał całemu miastu, świątyniom i gmachom rządowym. Przy niestychanych wysiłkach miasto ocalono. Spłonęło przeszło 100 domów, przeważnie drewnianych i kilka murowanych. Większość dobytku uratowano. Straty są bardzo wielkie.

Cholera w Wilnie. Wilno 22. Zaszęd tu pierwszy wypadek cholery. Zachorował robotnik, przybyły z Ekaterynostawia.

Obawa przed cholera. Łwów 22. Z powodu zjawienia się cholery w Podwołoczysku, wprowadzono w Brodach ogólny lekarski dla wszystkich przyjeżdżających z Rosji podrózników.

Z Koła polskiego. Wiedeń 22. Parlamentarna komisja Koła konferowała z ministrem Weisskirchnerem w sprawie budowy kanału i

układu subwencyjnego dla „Austro-Amerycana”.

Wyrok śmierci. Wrocław 22. Sąd tutejszy wydał niezwykle wyrok śmierci na 27-letnią dziewczynę nazwiskiem Wolosca Bunsen która zamordowała i obrabowała 80-letniego emeryta. Równocześnie donoszą z Torunia, że zasądzono tam nauczylicla ludowego Jakóba Schatza na śmierć za zamordowanie 17-letniej dziewczyny, która operowała się jego miłości.

Fakultet włoski. Wiedeń 22. Komisja szkolna Związku niemiecko-narodowego obradowała dziś nad sprawą fakultetu włoskiego. Postawie Związkowi znajdują się w kłopotliwym położeniu, gdyż studenci niemieccy uchwalili wystąpić do nich w czwartek deputując z memorandum przeciw założeniu fakultetu w Wiedniu.

Kongres w Sofji. Sofja 22. Neoslawniści przewidują w swych pismach, że król bułgarski w czasie trwania kongresu wszechsłowiańskiego w Sofji zatrzyma się zagranicą. Przewidywanie to jest trafne, lecz wnioskowanie, jakoby „niemiecki” Ferdynand chciał przez swą nieobecność zmanifestować swe antysłowiańskie uczucia, jest, rzecz prosta, fałszywe. Przewodniczącemu kongresu już od dawna są o tem poinformowani, że ani król ani rząd bułgarski nie może uczestniczyć w kongresie, co by zresztą nie było zgodne z celem i programem kongresu.

Ruch rewolucyjny w Chinach. Now Jork 22. „New Jork Herald” donosi z Pekinu, że wicekról Hupech Hunan kazał uwięzić 4 wysokich oficerów 8 dywizji pod zarzutem, że brali udział w rewolucyjnej propagandzie. Wicekról sądzi, że przez to aresztowanie i zdusi w zarodku cały ten ruch, który miał na celu stworzyć ligę wojskową, opanować armię, a przez nią i rządy.

Krytyczna sytuacja Hunana pogorszyła się jeszcze wskutek powodzi. W północnej części kraju straty w ludziach są ogromne, a ludność cierpi nędzę.

Posiadaj wykształcenie 8-0 klasowe. Poszukuje kondycj w mieście lub na wsi Łaskawa oferty dla „Kondycja” w Administracji 1300

Potrzebni cnoty do Kurjera Warszawskiego Aleja 24. 1893

16 morgów wapiennika 9 1/2 lepszego od tutejszego, sprzedaw za hecen, przy samej stacji kolejowej Aleja II 42 Bielski Częstochowa. 1304

Tabela nieurzędowa wygranych w ciągnienu V klasy 194 loterii klasycznej Królestwa Polskiego.

Dnia 22 czerwca 1910 r., jako w 9-ym dniu ciągnięcia wyszły następujące główne wygrane:

Rb. 20 000 na nr. 7687. Rb. 10 000 na nr. 15636. Rb. 2 000 na n-ra 6173 15836. Rb. 1 000 na n-ra 12661 15008. Rb. 400 na n-ra 3088 4808 5796 6911 8374 10730 10826 16248 21124 22094 22648. Rb. 200 na n-ra 137 704 1679 7738 8527 9777 15247 18501 19365 22404 22681 22854. Rb. 100 na n-ra 1383 1677 1744 2051 2328 6174 7341 8760 9959 10260 12207 15426 17354 17470 17762 17950 18128 18332 19921 20931 21 255 21823 21925 22689 22975 23354.

Po rubli 80 wygrały N-ry:

45	1227	2675	3886	5263	6831	8235	9717	110	5	12186	13705	15358	17138	18694	19943	21083	22330
80	42	704	951	390	55	41	18	67	270	891	402	42	98	95	127	482	
167	355	41	90	9	974	75	39	94	325	920	62	75	795	20000	71	15	
96	421	85	480	69	91	323	41	115	478	78	68	235	825	11	85	25	
21	85	839	58	408	97	78	46	26	519	39	376	495	78	53	234	62	
12	94	43	67	40	7119	94	83	71	38	89	52	500	90	109	46	504	
54	634	64	68	43	25	431	87	85	48	14024	607	37	925	5	60	20	
66	47	74	122	45	52	58	83	220	87	70	49	86	46	60	71	68	
313	791	88	56	506	76	73	91	326	95	30	97	85	19013	80	93	628	
91	805	963	70	76	82	88	819	44	630	154	724	619	26	237	3065	57	
419	8	88	210	600	268	99	56	417	41	57	41	23	74	53	51	700	
532	37	3004	50	723	333	522	80	63	747	74	69	50	78	365	53	800	
45	42	22	60	55	70	634	915	67	57	225	70	58	127	413	77	65	
48	908	61	314	67	85	701	46	522	316	98	905	65	86	48	85	963	
618	33	67	72	90	402	5	10036	26	35	356	16	70	208	71	98	23069	
21	201	80	90	865	27	82	42	36	36	406	94	702	10	78	404	105	
40	49	171	415	954	45	87	46	38	925	30	1615	809	11	86	26	45	
47	73	209	346	6213	517	99	166	44	27	62	17	21	92	501	35	46	
65	78	42	36	26	28	907	97	94	30	73	145	46	304	7	40	235	
81	80	49	559	41	29	69	215	652	43	519	214	47	79	9	62	51	
91	96	51	67	62	606	907	400	58	85	21	19	943	91	59	73	84	
700	131	96	71	334	91	117	7	79	13026	98	26	91	434	70	37	99	
19	82	311	606	43	714	214	68	78	712	27	735	82	18004	79	72	518	315
30	32	32	25	59	20	26	78	20	118	49	86	77	94	651	27	38	
45	206	96	705	407	84	43	608	68	50	59	339	123	556	81	35	42	
74	22	405	19	30	37	62	9	871	55	72	63	99	68	86	38	58	
77	27	16	852	33	92	356	64	812	57	32	494	264	98	753	78	85	
832	73	40	56	67	97	84	71	22	203	922	503	96	610	94	665	417	
42	94	527	91	89	818	70	32	69	52	37	58	388	43	812	760	32	
59	95	60	916	503	943	400	40	72	416	68	602	410	73	33	807	33	
73	344	62	5044	18	52	568	99	79	27	15012	709	32	703	70	914	38	
917	48	69	90	35	78	76	328	85	64	41	82	36	54	91	78	500	
79	419	646	132	43	8010	605	72	96	94	57	868	58	819	94	88		
89	40	46	37	633	112	39	900	953	502	105	903	599	47	942	96		
1078	552	770	50	703	16	37	39	63	20	35	5	604	50	21007	22058		
81	611	92	61	33	33	67	54	12083	76	66	17007	49	69	33	188		
93	18	881	247	72	82	706	57	15	646	249	23	65	84	51	209		
213	46	86	57	77	98	16	63	63	88	336	71	90	901	53	300		

Tow. Akc. Zakładów Ceramicznych **Dziwulski i Lange w Warszawie.**

Fabryki: w Opocznie i Stawiańsku.

POLECA: posadzki terrakotowe, płytki terrakotowe, glazurowane, zwykłe i fantazyjne; licówki zwykłe i glazurowane. Wyroby ogniotrwałe

Zamówienia przyjmuje

Przedstawiciel: **ZDZISŁAW RYLSKI**, Częstochowa Aleja II Nr. 33 Tel. 93.

DO NABYCIA
WSZĘDZIE



NAJLEPSZE MYDŁO DO PRANIA JEST **MYDŁO NARCIANE** HORDLIŹKI I STAMIROWSKIEGO W ŁODZI

REPREZENTANCI
na Częstochowę i Zagłębie,
p. L. Seniori D. Bochenek.

Centralna Stacja Elektryczna w Częstochowie Oddział Instalacyjny

Poleca urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektromotorów po cenach najniższych.
Wszelkie artykuły elektrotechniczne stale na składzie.
Projekty i kosztorysy bezpłatnie

Nagrodzony Wielkim Srebrnym Medalem w Częstochowie.
TENIS został urządzony w Cyklodromie Teatralna 3 w Częstochowie



Warsztat reparacyjny części zapasowe. Ewaljowanie, nakłanianie Rowery własnego wyrobu



„**LECH**” Kantor Przewozowy

Aleja 3-cia № 55, telef. 823.

Skuteczna szybko i dokładnie przeprowadzi mieszkań, biur, fabryk i t. p. z gwarancją. Wysyła i odbiera wszelkie towary z kolei. Kantor otwarty od 9 rano do 7 wieczór.



niezawodny środek przeciw węgrom, przyszczoł i wszelkim zakażeniom

dia cery chropowatej zmarszczonej, od piegów i wszelkim zacerwieńcom cery.

Latem na wsi, na wycieczkach, w podróży kiedy skóra podlega szkodliwym wpływom słońca, potu, kurzu, boru, oxyl chroniący i znakomicie odowładniając twarz jest niezbędny. artykuł toaletowy. (Sprawozdanie klinik dr. Lustra Kraków, 13/III/1907 r. Gł. składowa apteka Zamenhofs, Warszawa.

Wielki wybór gotowych gorsetów od 2 do 25 rubli poleca pracownia gorsetów „**JOZEFY**” Częstochowa Al. III róg Szkolnej dom p. Wnorowskiej Reparacje, pranie, przefasonowanie i t. p. Potrzebne są panny 6/7

H. KOCZAŁSKI & Co, Dom Komisowo-Spedycyjny

Częstochowa, Herby pr., Herby ros. i Granica

Kantor mieści się przy ul. Panny-Maryi Nr. 18 w oficynie na lewo (parter). Telefon 38. W zakresie operacji wchodzi: cienie i ekspedycja towarów przywozowych i wywozowych na warunkach najprzystępniejszych. 448-180-2

OKULISTA
Dr. med. **ST. MARKOWSKI**
b. Asystent Lwowskiej Kliniki Okulistycznej zamieszkał w Częstochowie przy ul. Teatralnej № 13 w domu p. Konowej. Przyjmuje chorych na oczy od 18-19 rano i od 5-6 po południu.

ZUPELNIENIE BEZPŁATNIE!!! TO NIC NIE KOSZTUJE!!!

Każdy żądający otrzyma **BEZPŁATNIE** paczkę zawierającą pewny **ŚRODEK** przeciw **REUMATYZMowi** i **PODAGRY**

Długi czas cierpiełem na **REUMATYZM** i podagrę, lecz żaden środek nie przyniósł mi najmniejszej ulgi, lekarze zaś uważali chorobę mą za nieuleczalną. Po upływie pewnego czasu udało mi się zestawie lekarstwo z 5 zupełnie nieszkodliwych części i używając środek ten bardzo krótki czas, zdołałem wyleczyć się zupełnie. Następnie próbowałem dawać to samo lekarstwo innym znajomym i sąsiadom, cierpiącym na reumatyzm, jak również chorym leczącym się w szpitalach na tę chorobę, a osiągnięte rezultaty wprost zdumiewały najpoważniejszych lekarzy, którzy przyznali, że wynaleziony przeze mnie środek leczniczy jest najpewniejszy, przeciw tej chorobie.

Od tego czasu zdołałem za pomocą tego środka wyleczyć już setki osób, które skutkiem choroby tej stały się niezdolnymi kalekami, nie mogącymi ani iść, ani ubierać się bez pomocy drugich z tych wielu w wieku lat 60 do 75, cierpiących na **REUMATYZM** od lat 30, skutecznego działania tego środka leczniczego, iż bezpłatnie kilkaset paczek, aby dać możność licznym następcom chorych skorzystać z nich.

Jest to środek cudowny i nie ulega żadnej wątpliwości, iż choroby, których lekarze oraz na kuracji w szpitalach uważają za nieuleczalnych mogą być zupełnie wyleczeni. **PROSZĘ ZWRÓCIĆ UWAGĘ NA TO, IŻ NIE ŻĄDAM ŻADNEGO HONORARIUM**, lecz proszę tylko zakomunikować mi, iż W. P. żyje sobie otrzymać bezpłatnie paczkę tego środka leczniczego na próbę, wymieniając nazwisko swe i dokładny adres w języku polskim. O ile środek ten okaże się W. P. potrzebnym w większej ilości, to zaznaczam, iż cena tego jest bardzo umiarkowana. Nie pragnę, bynajmniej złożyć się, przeciwnie zaś pragnę tylko aby wynalazek mój przyniósł największą ulgę cierpiącym na tę chorobę.

Proszę zwracać się na kartach pocztowych o frankowanych marką 4 kop. do M. E. Trejser, Bangor House, Shoe Lane, E.C. London.



Wskazywanie ręki przy chorobach reumatycznych



Zmniejszenie informacji... (text is small and partially obscured)

Skład Apteczny Wacława Orzeł

od Lipca r. b.
przeniesiony zostanie
do domu W-nej Wnorowskiej
III Aleja róg ul. Szkolnej

Piwiarnia odstąpię kolo Jusnej Góry, można dostać prawo Wódki Aleja II 42 Bielski 8-1-1287

Zginiął paszport wydany przez gminę Ueaczyn powiat Piotrkowski na imię Władysława Szyjewskiego. 3-1-1286

Pomocnik buchaltera i korespondenta, kawaler posiadający wykształcenie szkoły handlowej oraz kilkoletnią praktykę, poszukuje posady w biurze fabrycznym lub instytucji finansowej oferty sub „Handlowiec” w redakcji. 1283

Student fizyko matemat. fakultetu poszukuje lekcji. Wiadomość: Ostatni Grosz 32. Edmund Sojerci 1255

Różne mieszkania do wynajęcia ulica Szkolna 18. 1269

Zakład stolarski Szrudowicza 2 Aleja 36 w Częstochowie Wykończa roboty meblowe budowlane na składzie posiada duży wybór gotowych mebli za gotówkę i na raty 1084

Adwokat Warszawa Wilcza 1 od 11-ej i od 5-6 1/2 1070

Do wynajęcia zaraz na Krakowskiej № 15 vis-a-vis nowobudującego się kościoła, 4 sklepy z mieszkaniami podług żądania zdane na restaurację, sklep spożywczy masarnia i rezurę fryzjerską. Różne szopy i składki. Na ulicy Dojazd 37 81, suteryny, sklepione widne i suche na warsztat lub fabryczkę. Wiadomość kantor Hertz M. Dojazd 31. telefon 286. 919

Wyprzedarz Poczłówek, perfumery, spinek i t. p. i ustępstwem 10^o, J. Sliwińska II Aleja 40. 8-1-1286

Piekarnia ze sklepem i mieszkaniami, w Niemodlinie, wynajęcia od 1 Lipca, ulica Krakowska № 32. Wiadomość u stróża. 1285

Osoba młoda sympatyczna potrzebna do zarządu gospodarstwem domowym, wiadomość ul. Szkolna 20 m. 1. 1289

Zginiął paszport wydany gminą Piotrkowski powiat Okulski na imię Antoniego Kanielskiego 1280

Rządca Dworek z ładnym ogrodem, dobrym gruntem sprzedam z powodu śmierci męża Aleja 43 Bielski. 2-1-1286

Jest do sprzedania sklep z urządzeniem i 2 pokojami kuchnią. Wiadomość w Administracji 1287

Młody Handlowiec poszukuje pracy biurowej przy. poste restante M. E. 1288

Sprzedam rower ul. św. Barbary № 24 1289

Do sprzedania całkowite składowanie, powa urządzenie i kocioł miedziany z kranem Ul. Szkolna № 22 1286

Składowca kursa Handlowa poszukuje biurowego zajęcia. Łaskawe oferty pod H. H. w Administracji 1300

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 43—w Zawierciu księgarnia p. K. Lubcke i S-ka, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1.50 || **Ceny ogłoszeń:** Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 48 po tekście k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 20 Drobnie ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20